Fondul Andrei Bârseanu constituit în cadrul compartimentului Co
lecţiilor Speciale din biblioteca noastră păstrează o copie dactilografiată
a scrisorii trimiS1e de Nicolae Bălan (viitorul mitropolit) lui Vasile Gol
diiş, la sfârşitul lunii noiembrie 1918. Purtând marca de regăsire
CXXIX/39, datată: Iaşi, 7 /20 Noiembrie 1918, foaia de manuscris dac
tilografiat are dimensiunile 340 X 210 mm. Relatarea în amănunt a
călătoriei, stabilirea pe puncte a planului hotărât în parametrii de în
ţelepciune şi îndelungată socotinţă de că(tre marii bărbaţi politici.